

Anexa la Ordinul MADR nr. / 2026

GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

DR-31 - Contribuții financiare la plata primelor de asigurare

**– Sesiunea 2026 –
-depunere on-line-**

Ediția I/Revizia 0

Prevederile privind eligibilitatea polițelor de asigurare din sectorul zootehnic sunt introduse în forma actuală a Ghidului Solicitantului sub rezerva acceptării de către Comisia Europeană.

PS 2023 – 2027

Plan cofinanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin
FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ ȘI BUGETUL DE STAT

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE



GHIDUL SOLICITANTULUI pentru accesarea intervenției
DR-31 - Contribuții financiare la plata primelor de asigurare
Ediția I/Revizia 0 - Iunie 2026

Ghidul Solicitantului este un material de informare tehnică a potențialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) și constituie un suport informativ complex pentru solicitarea sprijinului conform cerințelor specifice ale PS 2023-2027.

Ghidul Solicitantului prezintă regulile pentru pregătirea, întocmirea și depunerea Cererii de finanțare¹, precum și modalitatea de verificare, aprobare și derulare a Cererii dumneavoastră de finanțare. De asemenea, conține documentele pe care trebuie să le prezentați, modelul Cererii de Finanțare, precum și alte informații utile îndeplinirii obiectivelor din Cererea de finanțare și completării corecte a documentelor.

Ghidul Solicitantului, precum și documentele anexate pot suferi rectificări din cauza modificărilor legislative naționale și europene sau procedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet www.afir.ro.

PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN LEGISLAȚIA EUROPEANĂ ȘI NAȚIONALĂ APLICABILĂ PENTRU IMPLEMENTAREA INTERVENȚIEI DR-31 - CONTRIBUȚII FINANCIARE LA PLATA PRIMELOR DE ASIGURARE POSTAT PE SITE-UL www.afir.ro.

IMPORTANT!

Pentru a obține informațiile cu caracter general, consultați paginile de internet: www.afir.ro și www.madr.ro sau ne puteți contacta direct la sediile noastre prin telefon, e-mail sau pagina de internet – vezi datele de contact de la finalul Ghidului Solicitantului.

Depunerea documentelor necesare accesării DR-31 se realizează la adresa <https://depunerepspac.afir.ro/>.

¹ Vezi capitolul 4.3. Dicționarul de termeni și condiții

CUPRINS

CUPRINS

1. Prevederi generale	3
2. Prezentarea intervenției DR-31	4
2.1. Cine poate beneficia de fonduri nerambursabile	4
2.2. Condițiile de eligibilitate	5
2.3. Valoarea sprijinului nerambursabil	9
3. Modalitatea de accesare a fondurilor nerambursabile	10
3.1. Completarea, depunerea și verificarea Dosarului Cererii de Finanțare	10
3.1.1. Completarea Cererii de Finanțare	10
3.1.2. Depunerea Dosarului Cererii de Finanțare	15
3.1.3. Verificarea Dosarului Cererii de Finanțare	18
3.2. Situații care conduc la recuperarea sprijinului acordat	18
4. Informații utile pentru accesarea fondurilor nerambursabile	18
4.1. Documentele necesare la depunerea Cererii de Finanțare	18
4.2. Lista anexelor la Ghidul solicitantului disponibile pe paginile de internet ale MADR și AFIR	20
4.3. Dicționarul de termeni și condiții	21
4.4. Legislația europeană și națională aplicabilă	22
4.5. AFIR în sprijinul dumneavoastră	27

5. ANEXELE la Ghidul Solicitantului

5.1. Anexa nr. 1 – Fișa Intervenției DR-31 - Contribuții financiare la plata primelor de asigurare

5.2. Anexa nr. 2 – Cererea de finanțare

5.3. Anexa nr. 3 – Lista riscurilor eligibile care pot face obiectul contractului de asigurare

Capitolul 1

PREVEDERI GENERALE

Intervenția DR-31 ***"Contribuții financiare la plata primelor de asigurare"*** este definită conform prevederilor art. 76 din *Regulamentul (UE) 2021/2.115*, cu modificările și completările ulterioare, și contribuie la obiectivul specific SO1 -"Sprijinirea unor venituri fiabile ale fermelor și a rezilienței sectorului agricol pe întregul teritoriu al Uniunii pentru a spori securitatea alimentară pe termen lung și diversitatea agricolă, precum și pentru a asigura sustenabilitatea economică a producției agricole în Uniune".

Scopul intervenției este de a încuraja fermierii în aplicarea unor instrumente de gestionare a riscurilor la nivelul fermei prin subvenționarea unei părți din prima de asigurare eligibilă plătită.

Intervenția DR-31 se va implementa sub forma unui instrument de tip sectorial, sectorul fiind considerat o unitate de clasificare utilizată pentru a grupa culturi vegetale sau specii de animale care au caracteristici biologice, metode de producție sau destinații economice similare. Sprijinul în cadrul intervenției vizează mai multe sectoare, astfel cum sunt stabilite în Anexa nr. 1 la Ghid.

Având în vedere prevederile art 9 din *Regulamentul (UE) 2021/2.115*, cu modificările și completările ulterioare, principiile Cartei drepturilor fundamentale a Uniunii Europene se respectă pe tot parcursul fluxului administrativ.

Capitolul 2

PREZENTAREA INTERVENȚIEI DR-31

2.1 CINE POATE BENEFICIA DE FONDURI NERAMBURSABILE

Beneficiarii acestei intervenții sunt **Fermierii activi** astfel cum sunt reglementați în legislația națională potrivit Secțiunii 4.1.4 din PS 2023-2027; în plus, aceștia trebuie:

- ☒ persoana fizică/ reprezentantul legal al solicitantului - persoană juridică, să aibă vârsta de cel puțin 18 ani împliniți la data depunerii Cererii de Finanțare;
- ☒ să nu creeze condiții pentru a obține în mod necuvenit un avantaj, în sensul prevederilor art. Art. 62 din Regulamentul (UE) 2021/2116, cu modificările și completările ulterioare, în orice etapă de acordare a sprijinului.

CONSULTATIV

2.2 CONDIȚIILE DE ELIGIBILITATE

Pentru ca solicitantul să primească sprijin în cadrul DR-31, trebuie îndeplinite următoarele condiții de eligibilitate:

- ☒ Fermierul a încheiat un contract de asigurare pentru producția agricolă care se încadrează în unul dintre sectoarele stabilite în Anexa nr. 1 la Ghid și a plătit integral prima de asigurare totală prevăzută în contract.

În cazul în care se asigură mai multe culturi sau specii de animale aferente aceluiași sector, acestea vor face obiectul unui singur contract de asigurare.

În mod excepțional pentru prima sesiune de depunere din anul 2026, în cazul în care fermierul deține mai multe contracte de asigurare pentru culturi sau specii de animale care aparțin aceluiași sector, acestea sunt eligibile doar în condițiile în care pierderea este calculată la nivelul suprafeței specifice asigurate/ efectivului de animale specific asigurat în sectorul respectiv.

Fermierul are obligația de a prezenta la Cererea de finanțare dovada plății integrale a valorii totale a primei de asigurare (valoarea primei de asigurare eligibilă și valoarea primei de asigurare neeligibilă) aferentă Contractului de asigurare care face obiectul Cererii de finanțare.

Fermierul care solicită finanțare prin DR-31 în cadrul unei sesiuni trebuie să atașeze un singur contract de asigurare la o Cerere de finanțare.

Toate culturile/plantațiile/speciile care sunt asigurate pentru cel puțin unul din riscurile eligibile și care, conform Anexei nr. 1 la Ghid, se încadrează în același sector, trebuie să fie cuprinse într-un singur contract de asigurare. Prin excepție, în cadrul Sesiunii din anul 2026, pot fi depuse mai multe contracte de asigurare pentru culturi/ plantații/ specii încadrate în același sector, conform Anexei nr. 1.

Nu se poate acorda sprijin în cadrul DR-31 în cazul efectivelor de animale asigurate pentru bolile transmisibile ale acestora prevăzute în Anexa nr. 1 la HG 1214/2009, cu modificările și completările ulterioare și care au făcut obiectul despăgubirilor prin alte programe cu finanțare europeană sau națională.

În cazul în care, în urma verificărilor, se constată că suprafața aferentă culturii/ efectivul de animale înregistrat(ă) la nivelul exploatației și identificat(ă) în sistemele instituțiilor publice (IACS, Registrul Agricol, Registrul ANSVSA etc) este mai mic(ă) decât cea/ cel menționat(ă) în Contractul de asigurare, valoarea primei de asigurare va fi diminuată corespunzător suprafeței/ efectivului de animale identificat(ă).

În cazul în care se constată că suprafața aferentă culturii/ efectivul de animale înregistrat(ă) la nivelul exploatației și identificat(ă) în sistemele instituțiilor publice (IACS, Registrul Agricol, Registrul ANSVSA etc) este mai mare decât cea/ cel menționat(ă) în Contractul de asigurare, se va acorda valoarea primei de asigurare prevăzută în contract pentru respectiva cultură/ specie.

În cazul sectorului vegetal, sunt eligibile contractele de asigurare încheiate pentru culturile aferente sesiunii aflate în derulare și care sunt valabile la data depunerii Cererii de finanțare.

În cazul culturilor duble, sunt eligibile doar contractele de asigurare încheiate pentru culturile care se regăsesc în IACS/ Registrul Agricol și care sunt valabile la data depunerii Cererii de finanțare.

În cazul culturilor întoarse, sunt eligibile ambele contracte de asigurare încheiate pentru culturile care se regăsesc în IACS/ Registrul Agricol, dacă există documente emise de către instituții abilitate ale statului care să ateste că suprafețele respective au fost calamitate, conform prevederilor legislației în vigoare (Ex: Ordinul MADR/MAI nr. 97/63/2020 pentru aprobarea Regulamentului privind gestionarea situațiilor de urgență generate de fenomene meteorologice periculoase având ca efect producerea secetei pedologice, cu modificările și completările ulterioare) și dacă respectivele contracte sunt valabile la data depunerii Cererii de finanțare.

În cazul pepinierelor, sunt eligibile contractele de asigurare încheiate pentru pepinierele pomicole, pepinierele pentru portaltoi de viță de vie, precum și pepinierele pentru vița de vie pentru struguri de masă și care sunt valabile la data depunerii Cererii de finanțare.

În cazul plantațiilor, sunt eligibile contractele de asigurare a producției, cu excepția pepinierelor și care sunt valabile la data depunerii Cererii de finanțare.

Contractele de asigurare aferente culturilor perene, precum și cele aferente sectorului zootehnic pot fi depuse oricând în cadrul sesiunii aflată în derulare, cu condiția ca acestea să fie valabile la data depunerii Cererii de finanțare.

Contractele de asigurare pentru producția viticolă sau cele pentru fermierii care fac parte din Organizații de producători din sectorul legume-fructe sprijinite prin Intervenția sectorială specifică nu sunt eligibile.

- ☒ Contractul de asigurare acoperă cel puțin unul din riscurile eligibile

Riscurile eligibile care dau dreptul la compensarea pierderilor aferente contractelor de asigurare care fac obiectul sprijinului prin această intervenție se regăsesc definite în Anexa nr. 3 și sunt:

- Fenomene climatice nefavorabile, respectiv: secetă, arșiță, inundații, grindină, îngheț, furtună, vijelie, ploi torențiale, tornade, uragane sau ploi excesive și de lungă durată;
- Organisme dăunătoare plantelor;
- Boli ale animalelor.

- ☒ Contractul de asigurare prevede acoperirea pierderilor care depășesc un prag de cel puțin 20% din producția medie anuală a fermierului înregistrată în raport cu suprafața specifică asigurată/ efectivul de animale specific asigurat

Intervenția vizează un instrument sectorial, iar sprijinul se adresează contractelor de asigurare care acoperă pierderile de producție în sectoarele stabilite conform Anexei nr. 1 la Ghid.

Pragul pentru declanșarea compensării îl reprezintă o pierdere de cel puțin 20% din producția medie anuală a fermierului înregistrată la nivelul suprafeței specifice asigurate/ la nivelul efectivului de

animale specific asigurat, raportată la perioada de trei ani anterioară sau la media pe trei ani bazată pe cei cinci ani precedenți, cu excepția celei mai mari și a celei mai mici dintre valori.

În cazul în care contractele de asigurare au prevederi specifice care dau posibilitatea acoperirii unor pierderi mai mici de 20%, prima de asigurare eligibilă se raportează la condiția menționată mai sus (acoperirea unor pierderi de cel puțin 20% din producția medie anuală a fermierului înregistrată la nivelul suprafeței specifice asigurate/ efectivului de animale specific asigurat, raportată la perioada de trei ani anterioară sau la media pe trei ani bazată pe cei cinci ani precedenți, cu excepția celei mai mari și a celei mai mici dintre valori).

- ☒ Contractul de asigurare prevede o metodologie de calcul a pierderilor raportată la întreaga suprafață specifică asigurată/ întregul efectiv de animale specific asigurat în sectorul respectiv

Calculul pierderilor se realizează de către societățile de asigurare pe baza expertizei tehnice a asigurătorului pentru constatarea daunei. Asigurătorul realizează propria expertiză tehnică pentru constatarea daunei și cuantificarea pagubei produse verificând pe teren sau pe baza evidențelor contabile daunele suferite și existența cauzalității între eveniment și daune, precum și că pierderea a depășit 20% din producția medie anuală a fermierului înregistrată la nivelul suprafeței specifice asigurate/ efectivului de animale specific asigurat.

Producția medie anuală a fermierului se stabilește pe o perioadă de trei ani anterioară sau ca medie a trei ani bazată pe cei cinci ani precedenți, cu excepția celei mai mari și a celei mai mici dintre valori. În cazul fermierilor fără istoric al producției, producția medie anuală se stabilește de către societățile de asigurare ca medie a zonei pe baza datelor disponibile de la fermierii din zona limitrofă, aflați în portofoliul acestora, coroborate cu alte criterii legate de condițiile pedoclimatice, varietatea culturilor, specificul speciei, tehnologia de creștere, etc.

În cazul în care în producția asigurată este mai mare decât producția medie anuală a fermierului, prima de asigurare suplimentară rezultată din diferența de producție nu va face obiectul subvenționării. Aceasta va fi evidențiată în mod distinct în cadrul contractului de asigurare din punct de vedere valoric.

În contractele de asigurare vor fi prevăzute clauze clare privind condițiile de eligibilitate pentru acoperirea pierderilor, cu respectarea pragului minim de 20% aplicat la nivelul suprafeței specifice asigurate/ efectivului de animale specific asigurat. În cazul în care în contractul de asigurare se prevede posibilitatea acordării despăgubirilor și în situația în care paguba este mai mică de 20%, prima de asigurare suplimentară rezultată nu va face obiectul subvenționării. Aceasta va fi evidențiată în mod distinct în cadrul contractului de asigurare atât din punct de vedere valoric, cât și în cadrul clauzelor contractuale.

În contractele de asigurare vor exista mențiuni exprese cu privire la metodologia care va sta la baza acordării despăgubirilor.

Primele suplimentare în cazul unor prevederi ale contractelor de asigurare care dau posibilitatea acoperirii și a unor riscuri neeligibile și/sau a unor pierderi mai mici de 20% sunt neeligibile. În

acest scop, contractele de asigurare vor avea prevederi distincte privind primele de asigurare eligibile și cele neeligibile.

Contractele de asigurare parametrice aferente culturilor/ plantațiilor pentru care dauna a fost stabilită pe baza indicilor sau a altor metode care nu implică determinarea efectivă a pierderii de producție, nu sunt eligibile în cadrul DR-31.

- ☒ Contractul de asigurare conține prevederi privind evitarea supracompensării.

Contractul de asigurare trebuie să conțină prevederi privind evitarea supracompensării astfel încât, în cazul în care un fermier beneficiază de sprijin din mai multe surse, sprijinul cumulat nu va depăși valoarea pagubei înregistrate.

Verificarea supracompensării se va raporta și la eventuale despăgubiri acordate de Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor (ANSVSA) pentru sectorul zootehnic în cazul unor focare de boli transmisibile ale animalelor conform prevederilor HG 1214/2009, cu modificările și completările ulterioare.

De asemenea, nu sunt acoperite de prezenta intervenție sectoarele sau, după caz, membrii organizațiilor de producători pentru care există instrumente de gestionare a riscurilor prin intervențiile sectoriale din PS.

- ☒ Contractul de asigurare trebuie să fie valabil la data depunerii cererii prin care se solicită sprijinul în cadrul intervenției

Contractul de asigurare este valabil până la ultima dată de valabilitate a culturilor asigurate.

2.3 VALOAREA SPRIJINULUI NERAMBURSABIL

Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei intervenții este de **50%** din valoarea primei de asigurare eligibile și plătită efectiv de către fermier (solicitantul finanțării).

Solicitantul va completa în Secțiunea C din Cererea de finanțare valoarea eligibilă și dacă este cazul, valoarea neeligibilă în LEI menționată în contractul de asigurare, cu modificările și completările ulterioare, dacă este cazul.

În cazul în care în contractul de asigurare valorile sunt în altă valută decât LEI (Ex: EURO, USD etc), conversia în LEI se va realiza utilizând cursul de schimb valabil la 1 ianuarie a anului în cadrul căruia este depusă Cererea de finanțare, stabilit de către Banca Centrală Europeană și publicat pe pagina web a acesteia (<http://www.ecb.int/index.html>).

Plata se va efectua în lei în contul indicat în Secțiunea C.3 a Cererii de finanțare pentru valoarea finanțării nerambursabilă stabilită ca fiind "eligibilă", iar cursul de schimb utilizat este cursul euro-leu de la data de 1 ianuarie a anului în cursul căruia este luată decizia de acordare a sprijinului financiar nerambursabil, respectiv anul aprobării Cererii de finanțare ca fiind "eligibilă", stabilit de către Banca Centrală Europeană și publicat pe pagina web a Băncii Centrale Europene: <http://www.ecb.int/index.html>.

Plata integrală a primei aferentă contractului de asigurare (valoarea eligibilă și neeligibilă a contractului de asigurare) trebuie realizată doar de către fermier (solicitantul finanțării). Astfel, nu sunt acceptate:

- plățile realizate prin compensare;
- plățile realizate de către un terț în numele solicitantului/ beneficiarului finanțării (Ex: cesionarul în cazul contractului de asigurare cesionat etc).

Din documentele de plată care trebuie să ateste plata integrală a valorii totale a primei de asigurare aferentă Contractului de asigurare trebuie să rezulte numele plătitorului – solicitant al finanțării prin DR-31, numărul/ numerele contractului/ contractelor de asigurare plătite prin intermediul respectivelor documente.

Capitolul 3

Modalitatea de accesare a fondurilor nerambursabile acordate pentru fermieri

Documentația aferentă Cererii de finanțare se depune on-line la adresa www.afir.ro conform Instrucțiunilor de utilizare existente la adresa <https://depunerepspac.afir.ro/Instrucțiuni>.

3.1 COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI CERERII DE FINANȚARE

Dosarul Cererii de Finanțare conține:

- ☒ Cererea de Finanțare (Anexa nr. 2 la Ghidul solicitantului);
- ☒ Alte documente justificative.

3.1.1 COMPLETAREA CERERII DE FINANȚARE

Completarea Cererii de Finanțare se va face conform modelului standard, ținând cont de Secțiunea "Reguli de completare" din cadrul acesteia.

Solicitantul va depune o singură Cerere de Finanțare pentru un contract de asigurare încheiat.

În cazul în care reprezentarea solicitantului persoană juridică (inclusiv PFA/II/IF) se face printr-un împuternicit, acesta poate prezenta fie un mandat general, în speță procură autenticată de notarul public din care să rezulte că reprezentantul legal mandatează o persoană să întocmească/ semneze toate actele și să întreprindă orice alte demersuri necesare în relația cu AFIR, fie un mandat special, în speță procură notarială autenticată de notarul public, prin intermediul căreia se acordă mandat doar pentru o singură operație juridică sau pentru anumite operații determinate necesare în relația cu AFIR în scopul obținerii sprijinului acordat prin DR-31.

În cazul solicitanților de tipul unităților de cult, instituțiilor din sistemul de învățământ de stat și alții asemenea reprezentarea solicitantului se poate realiza prin persoana desemnată atât în baza unei procuri notariale generale/ speciale, cât și în baza unei împuterniciri semnată de reprezentantul legal.

În cazul solicitanților persoane juridice de drept public reprezentarea solicitantului se poate realiza prin persoana desemnată în baza unui act administrativ emis de entitatea publică din care să rezulte actele și faptele mandatate în relația cu AFIR în scopul obținerii sprijinului acordat prin DR-31.

În cazul persoanelor fizice, solicitantul poate mandata o persoană printr-o procură autenticată de notarul public să întocmească/ semneze toate actele necesare în relația cu AFIR în scopul obținerii sprijinului acordat prin DR-31, caz în care Secțiunea B1.1.2 din Cererea de finanțare se va completa cu datele aferente solicitantului și nu ale mandatarului.

În cazul în care reprezentarea solicitantului se face prin procură notarială (mandat general) sau în baza unui act administrativ, Secțiunile B1.3 și B2 din Cererea de finanțare se vor completa cu

datele aferente mandatarului prevăzut în cadrul procurii autentificate la notar/ actului administrativ.

În cazul în care reprezentarea solicitantului se face printr-o procură notarială (mandat special) sau în baza unei împuterniciri, Secțiunile B1.3 și B2 din Cererea de finanțare se vor completa cu datele aferente reprezentantului legal desemnat inițial în cadrul proiectului de finanțare.

În anul pentru care solicită sprijin în cadrul DR-31, datele din Cererea de finanțare trebuie să corespundă cu cele menționate în Contractul de asigurare, cu modificările și completările ulterioare.

3.1.2 DEPUNEREA DOSARULUI CERERII DE FINANȚARE

Pentru implementarea intervenției DR-31 va fi deschisă o sesiune de depunere anuală a Cererilor de finanțare aferente contractelor de asigurare a culturilor/ plantațiilor/ speciilor de animale/ păsări.

Pentru fiecare sesiune de depunere anuală se publică un **ANUNȚ DE LANSARE ACCESARE INTERVENȚIE** în care se vor preciza: alocarea disponibilă și perioada de depunere a cererilor de finanțare.

Retragerea Cererii de finanțare se poate realiza oricând, doar dacă AFIR nu a anunțat în prealabil solicitantul cu privire la eventualele erori pe care le conține cererea de finanțare.

O cerere de finanțare retrasă/ neeligibilă poate fi redepusă o singură dată în cadrul aceleiași sesiuni.

Cererea de Finanțare trebuie completată în format electronic, în limba română. Aceasta trebuie completată într-un mod clar și coerent pentru a înlesni procesul de evaluare al acesteia. În acest sens, se vor furniza numai informațiile necesare și relevante, care vor preciza modul în care va fi atins scopul intervenției, avantajele ce vor rezulta din implementarea cererii și în ce măsură cererea contribuie la realizarea obiectivelor programului.

Cererea de Finanțare trebuie să fie însoțită de documentele prevăzute în Secțiunea D a acesteia. Documentele anexate Cererii de Finanțare fac parte integrantă din aceasta și vor fi scanate și depuse on-line la adresa www.afir.ro.

Pentru a depune Cererea de Finanțare on-line, solicitantul care nu are cont la adresa www.afir.ro, va trebui să își creeze un cont de utilizator în cadrul acestui portal. Utilizatorul care are deja cont creat îl poate utiliza pentru încărcarea Cererii de Finanțare în format electronic. Pașii care trebuie parcurși pentru încărcarea Cererii de Finanțare în portalul AFIR sunt următorii:

I. Accesarea site-ului AFIR

Accesul la portal se realizează prin intermediul unui web-browser (ex: Microsoft Edge, Chrome, Mozilla Firefox) și accesarea adresei www.afir.ro. Odată accesată adresa, va fi afișată pagina principală.

Este strict interzisă utilizarea tuturor roboților sau scripturilor care colectează în mod automat resursele, folosirea programelor care imită caracteristicile unui utilizator uman sau care oferă un avantaj nedrept, și/sau folosirea de click-bots sau script-uri care execută click-uri în mod automat sau reproduc în alt mod comportamentul uman.

Este strict interzisă utilizarea simultană de locații multiple/ip-uri multiple pentru același User.

II. Creare cont și/sau autentificare

Pentru logare se utilizează perechea nume utilizator-parolă, obținute la crearea contului pe site, urmat de acționarea butonului Autentificare.

În cazul în care nu dețineți un cont, accesați opțiunea Creare cont. Anterior creării unui cont pe site-ul AFIR trebuie să dețineți o adresă de e-mail validă.

După înregistrare, utilizatorul va primi un e-mail de confirmare și va trebui să urmeze instrucțiunile din respectivul mesaj pentru activarea contului creat.

III. Pregătirea documentelor pentru încărcare

După autentificare, utilizatorul va avea posibilitatea accesării aplicației privind depunerea de proiecte și gestionării celor existente în cont.

Prin selectarea sesiunii de depunere aferent domeniului de intervenție ce se dorește a fi accesat, utilizatorul va avea posibilitatea descărcării Cererii de Finanțare în format PDF inteligent în vederea completării.

IV. Încărcarea Cererii de Finanțare și a documentelor anexate acesteia.

Sunt disponibile următoarele secțiuni:

1. Încărcarea formularului Cererii de Finanțare

La încărcarea Cererii de Finanțare vor avea loc o serie de validări în scopul de a ajuta solicitantul în corectarea diverselor probleme sau erori, precum:

- formularul Cererii de Finanțare trebuie să fie redactat și semnat electronic.
- se va utiliza ultima versiune a Formularului Cererii de Finanțare, publicată pe site-ul AFIR pentru sesiunea respectivă.
- denumirea fișierelor nu trebuie să conțină caracterele speciale “~ " # % & * : < > ? / \ { | } ”
- este obligatorie completarea tuturor câmpurilor din Cererea de Finanțare.
- încărcarea formularului Cererii de Finanțare completat în format PDF editabil cu semnătură electronică.

În funcție de informațiile completate în Secțiunea A4 a Cererii de Finanțare privind regiunea de depunere a proiectului (Regiunea de dezvoltare și Județul), se va stabili Oficiul Județean la care se va lansa fluxul de Depunere Cerere de Finanțare.

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, toate Cererile de Finanțare depuse la AFIR conțin Secțiunea E.2.Declarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal.

Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată la data depunerii Cererii de finanțare și trebuie să semneze electronic toate documentele depuse/ primite în cadrul proiectului.

Documentele se semnează electronic pe baza certificatului calificat, emis conform prevederilor Regulamentului nr. 910/ 2014, cu modificările și completările ulterioare, de către un furnizor de servicii care trebuie să se regăsească în lista oficială existentă la adresa <https://eidas.ec.europa.eu/efda/trust-services/browse/eidas/tls>. Semnarea documentelor trebuie să fie realizată cu ajutorul unei aplicații care permite semnarea fișierelor de tip pdf inteligent care conțin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivul criptografic (token-ul) conectat la calculatorul/ laptopul semnatărilor, sau utilizând un token virtual dacă furnizorul dumneavoastră v-a livrat unul.

2. Încărcarea documentelor anexate Cererii de Finanțare

Utilizatorul va încărca fiecare document în parte, încărcarea fiind de tip ”asincron”. Pentru validarea formatului fișierelor ce urmează a fi încărcate, menționăm faptul că fișierele trebuie să fie în format .pdf scanate la o rezoluție de minim 200dpi.

Se recomandă denumirea documentelor încărcate conform listei documentelor din Cererea de Finanțare (numărul și primele două-trei cuvinte).

După realizarea pașilor de mai sus, utilizatorul va acționa butonul de Upload, iar la finalizarea încărcării, acesta va primi un mesaj de confirmare, dacă toate fișierele au fost încărcate cu succes.

La încărcarea online a proiectului solicitanții vor trebui să încarce toate documentele care au bifat pe coloana „Obligatoriu pentru toate cererile de finanțare”. În caz contrar proiectul nu se va putea depune online.

3. Încărcarea altor documente

Utilizatorul are posibilitatea de a încărca și alte documente justificative ale cererii de finanțare bifând căsuța ” Alte documente justificative” din Secțiunea D a cererii.

După realizarea etapelor de mai sus, utilizatorul va acționa butonul de UPLOAD, iar la finalizarea încărcării, acesta va primi un mesaj de confirmare, dacă toate fișierele au fost încărcate cu succes și se va alocă un bon de ordine care se va realiza prin generarea unei secvențe unice pe sesiune.

După încărcarea cu succes a tuturor fișierelor, acestea vor fi transferate la AFIR și se vor regăsi regăsi în Sistemul de gestiune a documentelor, în folder-ul proiectului.

Solicitantul are obligația încărcării unei Cereri de finanțare complete și ale cărei informații sunt conforme cu realitatea, în vederea evitării respingerii Cererii de Finanțare datorită descoperirii unor erori de formă în completarea acesteia.

După depunerea Cererii de Finanțare, pentru solicitanți sunt disponibile numai opțiunile „Vizualizare” și „Statusuri”.

În ultima zi de depunere a sesiunii, încărcarea on-line se realizează până la termenul menționat în Anunțul de lansare.

3.1.3 VERIFICAREA DOSARULUI CERERII DE FINANȚARE

Verificarea Cererilor de Finanțare se realizează la nivelul OJFIR.

Verificarea eligibilității este efectuată în baza documentelor depuse de către solicitant.

Verificarea eligibilității tehnice și financiare constă în:

- ☒ verificarea existenței documentelor depuse la Cererea de finanțare;
- ☒ verificarea condițiilor de eligibilitate a solicitantului;
- ☒ verificarea condițiilor aferente contractului de asigurare.

AFIR își rezervă dreptul de a solicita informații sau documente suplimentare oricând pe parcursul verificării Cererii de finanțare, dacă se consideră necesar, atât asiguratului, cât și societății de asigurare.

Modificarea datelor cuprinse în Cererea de finanțare se poate realiza în urma solicitării de informații suplimentare din partea AFIR, cum ar fi corectarea erorilor materiale referitoare la denumirea solicitantului, numărul și data contractului de asigurare, valorile primelor de asigurare etc.

Solicitantul are obligația de a depune documentele de răspuns la solicitarea de informații suplimentare în termen de maximum 7 zile lucrătoare de la data comunicării electronice de către AFIR, a acestei solicitări. În stabilirea termenului de 7 zile lucrătoare nu intră în calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici ziua când se împlinește termenul.

Toate documentele depuse ca răspuns la solicitarea de informații suplimentare trebuie să fie semnate electronic de reprezentantul legal.

În urma acestor verificări pot exista următoarele situații:

- ☒ Cererea de finanțare este neeligibilă, caz în care solicitantul va fi înștiințat cu privire la acest aspect. În acest caz, solicitantul poate să depună on-line din contul utilizat pentru încărcarea Cererii de finanțare, o contestație privind rezultatul verificării Cererii de finanțare în termen de maximum 7 zile lucrătoare de la data comunicării electronice de către AFIR a "Notificării solicitantului privind verificarea Cererii de finanțare";
- ☒ Cererea de finanțare este eligibilă, caz în care solicitantul va fi înștiințat cu privire la suma stabilită ca fiind eligibilă. În cazul în care solicitantul nu este de acord cu suma stabilită ca fiind eligibilă, acesta poate să depună on-line din contul utilizat pentru încărcarea Cererii de finanțare, o contestație privind rezultatul verificării Cererii de finanțare în termen de maximum 7 zile lucrătoare de la data comunicării electronice de către AFIR a "Notificării solicitantului privind verificarea Cererii de finanțare", cu excepția cazului în care solicitantul a fost în prealabil notificat că Cererea de finanțare a fost declarată "Eligibilă fără finanțare";
- ☒ Cererea de finanțare este eligibilă fără finanțare, ca urmare a neîncadrării în suma alocată aferentă DR-31 caz în care solicitantul va fi înștiințat cu privire la acest aspect, urmând ca ulterior suplimentării alocării, acesta să primească o altă notificare în acest sens. În cazul în care solicitantul nu este de acord cu suma stabilită ca fiind eligibilă, acesta poate să depună on-line din contul utilizat pentru încărcarea Cererii de finanțare, o contestație privind rezultatul verificării Cererii de finanțare în termen de maximum 7 zile lucrătoare de la data

comunicării electronice de către AFIR a "Notificării solicitantului privind verificarea Cererii de finanțare".

În cazul în care solicitantul dorește să renunțe la contestație, în maximum 7 zile lucrătoare de la data depunerii contestației, acesta poate să depună on-line din contul utilizat pentru încărcarea dosarului, o adresă/ solicitare de renunțare la aceasta.

Potrivit prevederilor art. 98 din Regulamentul (UE) 2021/ 2.116, pe site-ul web al agenției se publică date referitoare la beneficiarii FEADR.

Datele cu caracter personal din Cererea de finanțare/ alte documente referitoare la finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS în scopul îndeplinirii obligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinirea obligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:

-Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

-Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor);

-Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).

3.2 SITUAȚII CARE CONDUC LA RECUPERAREA SPRIJINULUI ACORDAT

Toate condițiile în baza cărora a fost aprobată Cererea de finanțare, devin obligatorii pentru acordarea sprijinului în cadrul DR-31.

În cazul constatării unei nereguli, beneficiarul va restitui integral/ parțial valoarea finanțării necuvenite primite din partea AFIR în termenele prevăzute în cuprinsul actelor de notificare transmise de AFIR. Dacă Beneficiarul nu se conformează acestei obligații, AFIR va stabili accesorii și va proceda la recuperarea sumei în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

Prin excepție, în cazul apariției forței majore/ circumstanțelor excepționale, demonstrată prin depunerea de documente conform prevederilor legislației în vigoare, nu se va recupera sprijinul acordat.

Prin forță majoră se înțelege orice eveniment extern, imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil, independent de voința părților, intervenit după data depunerii Cererii de finanțare, care împiedică executarea acesteia și care exonerează de răspundere partea care o invocă și, în special, situațiile prevăzute la art 3 alin. (2) din *Regulamentul (UE) 2021/2.116*.

În cazul apariției forței majore/ circumstanței excepționale între data depunerii Cererii de finanțare și data efectuării plății sumei admise ca fiind eligibilă, solicitantul are obligația:

- + de a notifica AFIR în maximum 5 zile de la producerea evenimentului
- + de a prezenta AFIR documente justificative emise de către autoritățile competente în maxim 15 zile de la producerea evenimentului
- + de a notifica AFIR în maximum 5 zile de la încetarea producerii evenimentului.

Capitolul 4
INFORMAȚII UTILE PENTRU
ACCESAREA FONDURILOR NERAMBURSABILE

4.1 DOCUMENTELE NECESARE LA DEPUNEREA CERERII DE FINANȚARE

Listă documente	Obligatoriu pentru toate Cererile de finanțare	După caz
Contractul de asigurare și anexele la acesta, cu modificările și completările ulterioare, dacă este cazul	X	
Documentul/ documentele care atestă plata valorii integrale a primei de asigurare (valoarea eligibilă și neeligibilă a contractului de asigurare): -ordinul de plată și extrasul de cont bancar și/sau -chitanța și/ sau -chitanța POS, extrasul de cont bancar și documentul de confirmare a plății emis de către societatea de asigurare pentru respectivul contract de asigurare (în cazul plăților realizate cu cardul) și/sau -borderoul de depunere a numerarului de către beneficiar/ reprezentantul legal/ un angajat al beneficiarului, emis de către instituția financiar-bancară la care s-a realizat operațiunea și/sau -documentul de confirmare a plății on-line prin intermediul platformei societății de asigurare și extrasul de cont.	X	
Extrasul din Registrul agricol emis pentru solicitantul finanțării de către autoritățile administrației publice locale ale comunelor, ale orașelor și ale municipiilor actualizat (capitolele I-VIII, XIV, XVI) din care să rezulte emitentul extrasului și denumirea entității care deține exploatarea agricolă și/sau Adeverință emisă pentru solicitantul finanțării de către autoritatea administrației publice locale a comunei/ orașului/ municipiului din care să rezulte componența exploatarei		X ¹⁾
Adeverință privind veniturile realizate conform situațiilor financiare din ultimul an fiscal pentru care sunt disponibile astfel de situații financiare conform modelului din Anexa nr. 9 la Ordinul MADR nr. 106/ 2024, cu modificările și completările ulterioare (pentru persoane juridice)		X ²⁾
Adeverință eliberată de primărie pentru anul 2026, conform modelului din Anexa nr. 5 la Ordinul MADR nr. 106/2024, cu modificările și completările ulterioare		X ³⁾
Actul de înființare/ actul constitutiv/ statutul/ actul normativ de înființare/ regulamentul de organizare și funcționare/		X ⁴⁾

documentul care atestă dreptul de desfășurare a activității agricole emis de forul superior aferent persoanei juridice		
Actul de identitate al persoanei fizice/ reprezentantului legal	X	
Documentul emis de instituția financiar-bancară în care să se menționeze denumirea și adresa instituției financiar-bancare, titularul contului, CUI-ul titularului și codul IBAN al contului prin care se derulează sprijinul FEADR	X	
Alte documente justificative pe care solicitantul le consideră relevante pentru plata sprijinului (dacă este cazul).		X

1) se anexează documentele emise de către autoritățile locale pe raza cărora se află exploatarea solicitantului finanțării, doar în cazul în care solicitantul nu a depus Declarația de suprafață – Anexă la Cererea de plată APIA și/ sau în cazul în care în cadrul exploatarei există specii de animale/ păsări care nu se regăsesc în Registrul exploatareilor de la ANSVSA și/ sau în cazul în care în cadrul exploatarei agricole există loturi semincere care se regăsesc în Declarația de suprafață – Anexă la Cererea de plată APIA și/ sau în cazul în care din Declarația de suprafață – Anexă la Cererea de plată APIA nu rezultă în mod distinct suprafața aferentă culturii/ plantației asigurate

2) se anexează în cazul solicitanților PJ care în anul anterior ar fi avut dreptul la plăți directe care ar fi depășit cuantumul de 5000 euro și exploatează o suprafață de teren de maximum 50 ha, conform prevederilor art. 18, alin.(3) și art. 20, alin.(2) din Ordinul MADR nr. 106/2024, cu modificările și completările ulterioare

3) se anexează în cazul solicitanților PF care în anul anterior ar fi avut dreptul la plăți directe care ar fi depășit cuantumul de 5000 euro, conform prevederilor art. 18, alin 2(a) din Ordinul MADR nr. 106/2024, cu modificările și completările ulterioare, precum și al solicitanților PF/ PFA/ II/ IF care au depus pentru prima dată în anul 2025 Cererea de plată la APIA conform prevederilor art. 18, alin. 6 din Ordinul MADR nr. 106/2024, cu modificările și completările ulterioare

(4) pentru persoanele juridice care nu sunt înregistrate în ONRC

4.2 LISTA ANEXELOR LA GHIDUL SOLICITANTULUI DISPONIBILE PE SITE-URILE MADR ȘI AFIR

- ✚ Anexa nr. 1 – Fișa DR-31 – Contribuții financiare la plata primelor de asigurare;
- ✚ Anexa nr. 2 - Cererea de Finanțare;
- ✚ Anexa nr. 3 – Lista riscurilor eligibile care pot face obiectul contractului de asigurare.

CONSULTATIV

4.3 DICȚIONARUL DE TERMENI ȘI CONDIȚII

Agencia de Plați și Intervenție pentru Agricultură (APIA) – reprezintă instituția publică subordonată MADR prin care se derulează fondurile europene pentru implementarea intervențiilor finanțate din Fondul European pentru Garantare în Agricultură (FEGA), precum și unele intervenții finanțate din fonduri europene pentru agricultură și dezvoltare rurală, stabilite prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

Agencia pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) – reprezintă instituția publică subordonată MADR prin care se derulează Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR)

Autoritatea de Management (AM PNDR) – reprezintă structura din cadrul MADR responsabilă cu elaborarea strategiilor și politicilor specifice Planului Strategic PAC 2023-2027, precum și implementarea acestuia cu finanțare din Fondul European de Garantare Agricolă (FEGA) și Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR)

Centrul Regional Pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (CRFIR) - reprezintă structura organizatorică la nivelul regional a AFIR (la nivel național există 8 regiuni)

Cererea de Finanțare – reprezintă solicitarea depusă de solicitant/ potențialul beneficiar în vederea obținerii finanțării nerambursabile care îndeplinește și rolul de cerere de plată pentru acordarea sprijinului în cadrul DR-31, după ce aceasta este declarată "Eligibilă" în urma verificărilor realizate de AFIR

Cererea de plată APIA – reprezintă cererea de ajutor și/sau de sprijin pe care fermierul o depune anual la APIA

Condiția artificială – reprezintă condiția creată de solicitant/ beneficiar în vederea obținerii unor avantaje care contravin obiectivelor legislației în vigoare și care conduce fie la neacordarea sprijinului, fie la recuperarea sumelor plătite până la momentul descoperirii acesteia, conform prevederilor art 62 din Regulamentul (UE)2021/2.116, cu modificările și completările ulterioare

Exploatația – reprezintă ansamblul unităților de producție utilizate pentru activități agricole și gestionate de un fermier, situate pe teritoriul României

Fermierul activ – este definit conform legislației naționale în vigoare

Fișa intervenției – reprezintă secțiunea din PS 2023-2027 care descrie motivația sprijinului financiar nerambursabil oferit, obiectivele intervențiilor, aria de aplicare și acțiunile prevăzute, tipurile de investiții, categoriile de beneficiari eligibili și tipul sprijinului

Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) – sprijină politica europeană privind dezvoltarea rurală și finanțează programele de dezvoltare rurală ale statelor membre din cadrul Uniunii Europene

Forța majoră/ circumstanța excepțională – este recunoscută, în special, în următoarele cazuri:
(a) o catastrofă naturală gravă sau un fenomen meteorologic sever care afectează grav exploatația;

- (b) distrugerea accidentală a clădirilor destinate creșterii animalelor, aflate pe exploatație;
- (c) o epizootie, un focar de boală a plantelor sau prezența unor dăunători ai plantelor care afectează parțial sau integral șeptelul sau culturile beneficiarului;
- (d) exproprierea întregii exploatații sau a unei mari părți a acesteia, dacă exproprierea respectivă nu ar fi putut fi anticipată la data depunerii cererii;
- (e) decesul beneficiarului;
- (f) incapacitatea profesională pe termen lung a beneficiarului.

În situațiile în care o catastrofă naturală gravă sau un fenomen meteorologic sever, astfel cum este menționat anterior, afectează grav o zonă bine determinată, statul membru vizat poate considera întreaga zonă ca fiind grav afectată de catastrofa sau fenomenul în cauză.

Fraudă - se înțelege infracțiunea săvârșită în legătură cu obținerea ori utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, încriminată de Codul penal ori de alte legi speciale.

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale (MADR) – reprezintă autoritatea publică centrală responsabilă cu aplicarea strategiei și programului de guvernare, cu rol în elaborarea și implementarea strategiilor naționale sectoriale în domeniile agriculturii și producției alimentare, dezvoltării rurale, îmbunătățirilor funciare, precum și în domeniile conexe: cercetare științifică de specialitate, conservarea și managementul durabil al solurilor și al resurselor genetice vegetale și animale

Neregulă - se înțelege orice abatere de la legalitate, regularitate și conformitate, în raport cu dispozițiile legislației naționale și/sau europene, ce rezultă dintr-o acțiune sau inacțiune a beneficiarului ori a autorității contractante cu competențe în gestionarea fondurilor europene, care a prejudiciat sau care poate prejudicia bugetul Uniunii Europene și/sau fondurile publice naționale aferente acestora printr-o sumă plătită necuvenit

Oficiul Județean pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (OJFIR) – reprezintă structura organizatorică la nivel județean a AFIR (la nivel național există 41 Oficii Județene)

Organismele dăunătoare – reprezintă orice specie, rasă sau biotip de plantă, animal sau agent patogen, dăunătoare plantelor sau produselor vegetale

Planul Strategic PS PAC 2023-2027 – reprezintă documentul programatic, în sensul art. 104 din Regulamentul (UE) 2021/2115, în care sunt prevăzute intervențiile și sumele alocate României din FEADR, aprobat de Comisia Europeană prin Decizia de punere în aplicare C(2022) 8783 din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare, denumit PS 2023- 2027

Registrul Unic de Identificare (RUI) – reprezintă un element component al Sistemului integrat de administrare și control și care cuprinde informații referitoare la:

- a) identificarea agricultorilor;
- b) identificarea solicitanților care depun cereri de ajutor, inclusiv a solicitanților care depun cereri de finanțare pentru intervențiile din PS 2023-2027
- c) identificarea solicitanților pentru măsurile de piață, cota de lapte, comerțul exterior cu produse agricole și promovarea acestora pe piața internă și în țări terțe;
- d) identificarea solicitanților pentru ajutoarele de stat, alții decât cei prevăzuți la lit. a)-c).

Sistemul Integrat de Administrare și Control (IACS) – reprezintă sistemul de administrare și control al cererilor de plată ale fermierilor, gestionat de către APIA

Solicitantul (Fermierul) – reprezintă persoana fizică sau juridică, a cărei exploatație se situează pe teritoriul României și care desfășoară o activitate agricolă, potențial beneficiar al sprijinului nerambursabil din FEADR

Sprijinul nerambursabil – reprezintă suma aferentă cererii de finanțare în cadrul intervenției DR-31, asigurată prin contribuția Uniunii Europene din FEADR și a Guvernului României

CONSULTATIV

4.4 LEGISLAȚIA EUROPEANĂ ȘI NAȚIONALĂ APLICABILĂ

Legislația europeană

Regulamentul (UE) 2021/1.060 al Parlamentului European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de vize, cu modificările și completările ulterioare

Regulamentul (UE) 2021/2.115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 1307/2013, cu modificările și completările ulterioare

Regulamentul (UE) 2021/2.116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013, cu modificările și completările ulterioare

Regulamentul (UE) nr. 679/2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare

Carta drepturilor fundamentale a Uniunii Europene

Planul Strategic PAC 2023-2027, aprobat prin Decizia de punere în aplicare a Comisiei Europene nr. C(2022) 8783 din 7 decembrie 2022, cu modificările și completările ulterioare, disponibil pe site-ul www.madr.ro.

Legislația națională

Legea nr. 31/ 1990 societăților, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Legea nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vieții private în sectorul comunicațiilor electronice, cu modificările și completările ulterioare

Legea nr. 566/ 2004 a cooperăției agricole, cu modificările și completările ulterioare

Legea nr. 287/ 2009 privind Codul civil - republicată, cu modificările și completările ulterioare

Legea nr. 207/ 2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările și completările ulterioare

Legea nr. 227/ 2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare

Legea nr. 237/2015 privind autorizarea și supravegherea activității de asigurare și reasigurare, cu modificările și completările ulterioare

Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările și completările ulterioare

Legea nr. 236/ 2018 privind distribuția de asigurări, cu modificările și completările ulterioare

Ordonanța Guvernului nr. 27/ 2002 privind reglementarea activității de soluționare a petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.233/2002,cu modificările și completările ulterioare

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, cu modificările și completările ulterioare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 182/2016, cu modificările și completările ulterioare

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2011 pentru stimularea înființării și dezvoltării microîntreprinderilor de către întreprinzătorii debutanți în afaceri, cu modificările și completările ulterioare

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 66/ 2011 privind prevenirea, constatarea și sancționarea neregulilor apărute în obținerea și utilizarea fondurilor europene și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora, cu modificările și completările ulterioare

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 85/2023 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile alocate României din FEGA și FEADR, aferente politicii agricole comune, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2023-2027 și pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul garanțării, cu modificările și completările ulterioare

Hotărârea Guvernului nr. 563/2007 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 136/2000 privind măsurile de protecție împotriva introducerii și răspândirii organismelor de carantină dăunătoare plantelor sau produselor vegetale în România, cu modificările și completările ulterioare

Hotărârea Guvernului nr. 1214/2009 privind metodologia pentru stabilirea și plata despăgubirilor ce se cuvin proprietarilor de animale tăiate, ucise sau altfel afectate în vederea lichidării rapide a focarelor de boli transmisibile ale animalelor, cu modificările și completările ulterioare

Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic PAC 2023-2027, cu modificările și completările ulterioare

Hotărârea Guvernului nr. 1571/ 2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat, cu modificările și completările ulterioare

Ordinul MADR nr. 406/2017 pentru aprobarea Normelor privind recunoașterea organizațiilor de producători și a altor forme asociative din sectorul fructelor și legumelor și modul de accesare a sprijinului financiar de către acestea, cu modificările și completările ulterioare

Ordinul MADR nr. 102/2024 privind înregistrarea în Registrul unic de identificare

Ordinul MADR nr. 106/2024 privind modalitatea de implementare, îndeplinirea criteriilor de eligibilitate, a condițiilor și altor cerințe specifice, inclusiv tipurile de documente justificative pentru intervențiile aferente sectoarelor vegetal și zootehnic prevăzute la art. 1 alin. (2) lit. a) și b) din Hotărârea Guvernului nr. 1.571/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilor aferente sectoarelor vegetal și zootehnic din cadrul Planului strategic PAC 2023-2027, finanțate din Fondul european de garantare agricolă și de la bugetul de stat, începând cu anul 2024, cu modificările și completările ulterioare

4.5 AFIR ÎN SPRIJINUL DUMNEAVOASTRĂ

Fiecare cetățean al României, precum și persoanele juridice de drept român care se încadrează în aria de finanțare a Intervențiilor din cadrul PS 2023-2027, au dreptul să beneficieze de fondurile europene nerambursabile pentru finanțarea propriilor proiecte pentru dezvoltare rurală.

AFIR, prin cele 8 Centre Regionale și cele 41 de Oficii Județene, vă stă la dispoziție de luni până joi între orele 8:30 și 17:00 și vineri între orele 8:30 și 14:30 pentru a vă acorda informații privind modalitățile de accesare a PS 2023-2027, dar și pentru a primi propunerile sau sesizările dumneavoastră privind derularea PS 2023-2027.

Experții AFIR vă pot acorda, pe loc sau în termenul legal (maxim 30 de zile de la data înregistrării petiției la AFIR, conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr 27/2002, cu modificările și completările ulterioare), orice informație necesară în demersul dumneavoastră pentru accesarea fondurilor europene. Însă, nu uitați că experții AFIR nu au voie să vă acorde consultanță privind realizarea proiectului.

Echipa AFIR vă poate ajuta ori de câte ori aveți o plângere, o reclamație sau o petiție privind o situație care intră în aria de competență a AFIR.

De asemenea, în cazul în care considerați că sunteți nedreptățit, defavorizat sau sesizați posibile neregularități în derularea PS 2023-2027, nu ezitați să vă adresați în scris AFIR, pentru soluționarea problemelor. Trebuie să țineți cont că pentru a putea demara investigațiile și aplica eventuale sancțiuni, reclamația sau sesizarea trebuie să fie explicită, să conțină informații concrete și verificabile, precum și datele de contact ale persoanei care a întocmit respectiva reclamație sau sesizare.

Pentru a afla detalii privind condițiile și modalitatea de accesare, fondurile disponibile precum și investițiile care sunt finanțate prin intervenția DR-31 din PS 2023-2027, consultați acest Ghid. Dacă doriți informații suplimentare puteți să formulați întrebări către departamentele de relații publice din cadrul AFIR.

* * *